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津市コミュニティバスの運行変更（案） 

 

１ 南部地域 久居北・片田・高茶屋ルート（一般乗合旅客自動車運送事業） 

⑴  停留所の移設① 

ア 概要 

  「相川町集会所」停留所は、往路及び復路を１基の停留所で共用してお

り、復路のコミュニティバスの乗客が、停留所の対面にある飲食店「輪舞」

の駐車場で待機し、危険であるため、復路の停留所を移設する。 

 

イ 移設停留所の位置 

    津市久居野村町２０９１－５地先 

 

  ウ 停留所の位置  

            （変更前）（復路） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            （変更後）（復路） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（地図：津市統合型ＧＩＳ） 

既設路線 

 

輪舞 

【資料４－１】 

（地図：津市統合型ＧＩＳ） 

輪舞 
至「桜が丘集会所」 

至「藤ヶ丘団地」 

至「藤ヶ丘団地」 

至「桜が丘集会所」 

既設路線 

「相川町集会所」 

「相川町集会所」（往路） 

移設希望場所 
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  エ 停留所移設のイメージ図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑵  停留所の移設② 

ア 概要 

    「小森山」停留所は、朝日ガスエナジー株式会社津営業所前の歩道に設

置されているが、当該営業所の建替により、現在の停留所の位置がお客様

駐車場入り口の西端に位置し、車両の通行を妨げるため、西へ３メートル

移設する。 

 

イ 移設停留所の位置 

    津市高茶屋小森町１７０６－８４地先 

 

ウ 停留所の位置 

             （変更前） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

移設希望場所 

至「桜が丘集会所」 
既設停留所 

至「久居東中学校」 既設路線 

至「中山」 
（地図：津市統合型ＧＩＳ） 既設停留所 
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             （変更後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

エ 停留所移設のイメージ図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

⑶  運行時刻の変更 

変更なし 

 

⑷  変更予定日 

令和６年８月１５日（木） 

 

⑸  一便当たりの運行距離 

変更なし 

 

 

 

 

既設停留所 

移設希望場所 

（地図：津市統合型ＧＩＳ） 

 

既設停留所 

３ｍ 

既設路線 至「久居東中学校」 

至「中山」 

移設希望場所 
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２ 北西部（安濃）地域 清水ヶ丘団地・戸島・椋本ルート（自家用有償旅客運

送事業） 

⑴ 停留所の新設 

ア 概要 

    住民の利便性向上のため、現在の運行路線の周辺に位置する明合公民

館の駐車場へ乗り入れを行うとともに、市道（粟加戸島１号線）を通行す

るよう運行路線を変更する。 

 

  イ 新設停留所の名称 

    明合公民館 

 

ウ 新設停留所の位置 

津市安濃町粟加９６１－１ 

 

  エ 停留所の位置 

（変更前） 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

（変更後） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（地図：津市統合型ＧＩＳ） 

至「岩城」 

至「岩城」 （地図：津市統合型ＧＩＳ） 

既設路線 

新設路線 

既設路線 

新設路線 

新設希望場所 

至「粟加南出」 

至「粟加南出」 
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オ 新設後のイメージ図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

カ 敷地内転回図 

 

   

⑵  運行時刻の変更 

 【資料４－２】のとおり 

 

⑶  変更予定日 

令和６年１０月１日（火） 

  

⑹  一便あたりの運行距離 

往路及び復路１、２便目 変更なし 

復路３便目 ０．３㎞増 

 

 

 

 

 

 

 

新設希望場所 

（地図：津市統合型ＧＩＳ） 
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３ 使用車両 

⑴  南部地域（久居北・片田・高茶屋ルート） 

以下の通り、変更なし 

車種 車両の長さ 車両の幅 車両の高さ 車両総重量 

三菱ローザ 

（乗車定員：２１人） 
６９９㎝ ２０１㎝ ２６２㎝ ５，１２５㎏ 

 

⑵  北西部（安濃）地域（清水ヶ丘団地・戸島・椋本ルート） 

以下の通り、変更なし 

車種 車両の長さ 車両の幅 車両の高さ 車両総重量 

日野ポンチョ 

（乗車定員：２７人） 
６２９㎝ ２０８㎝ ３１０㎝ ５，５９０㎏ 

 

４ 運賃 

  上記すべての運行変更において、運賃の変更はなし。 

区分 運賃 

中学生以上 ２００円 

小学生 １００円 

乳幼児 無料 

  ※津市コミュニティバス回数乗車券及び定期乗車券が利用可能 

  ※障害者手帳等の交付を受けた方及びその介護者の運賃は半額 

  ※シルバーエミカの提示により無料 

 

５ 当該変更に係る協議状況 

⑴  南部地域 「相川町集会所」停留所 

ア 地元自治会 令和６年７月３日協議済 

イ 津南警察署交通課、三重交通株式会社 令和６年７月５日協議済 

ウ 津市建設部用地・地籍調査推進課 令和６年７月８日協議済 

 

⑵  南部地域 「小森山」停留所 

ア 地元自治会 令和６年７月９日協議済 

イ 津南警察署交通課、三重交通株式会社 令和６年７月５日協議済 

ウ 津市建設部用地・地籍調査推進課 令和６年７月８日協議済 

 

⑶  北西部（安濃）地域 「明合公民館」停留所 

  ア 地元自治会 令和６年７月９日協議済 
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イ 津警察署交通課、さくらんぼクラブ 令和６年５月３１日協議済 

  ウ 津市建設部用地・地籍調査推進課 令和６年７月８日協議済 

  エ 津市教育委員会事務局教育総務部安濃教育事務所  令和６年７月２６日協議済 

 

６ 運行変更に係る周知 

⑴  停留所において周知 

⑵  バス車内へ周知チラシを貼付 

⑶  津市 HPにおいて周知 

 



清水ヶ丘団地・戸島・椋本ルート

【復】 【復】

区間時分 区間時分

芸濃総合支所 9:34 12:34 15:40 芸濃総合支所 9:34 12:34 15:40

ぎゅーとらラブリー芸濃店 0:06 9:40 12:40 15:46 ぎゅーとらラブリー芸濃店 0:06 9:40 12:40 15:46

イオンタウン芸濃 0:02 9:42 12:42 15:48 イオンタウン芸濃 0:02 9:42 12:42 15:48

戸島公民館前 0:07 9:49 12:49 15:55 戸島公民館前 0:07 9:49 12:49 15:55

戸島西善寺前 0:01 9:50 12:50 15:56 戸島西善寺前 0:01 9:50 12:50 15:56

戸島北 0:01 9:51 12:51 15:57 戸島北 0:01 9:51 12:51 15:57

大塚裏坂 0:02 9:53 12:53 15:59 大塚裏坂 0:02 9:53 12:53 15:59

粟加南出 0:01 9:54 12:54 16:00 粟加南出 0:01 9:54 12:54 16:00

岩城 0:04 9:58 12:58 16:04 明合小学校 0:10 ∥ ∥ 16:10

草生 0:02 10:00 13:00 16:06 岩城 0:04 9:58 12:58 16:14

生水 0:00 10:00 13:00 16:06 草生 0:02 10:00 13:00 16:16

明合乃里前 0:02 10:02 13:02 16:08 生水 0:00 10:00 13:00 16:16

明合団地 0:01 10:03 13:03 16:09 明合乃里前 0:02 10:02 13:02 16:18

サンヒルズ安濃 0:03 10:06 13:06 16:12 明合団地 0:01 10:03 13:03 16:19

安濃総合支所 0:02 10:08 13:08 16:14 サンヒルズ安濃 0:03 10:06 13:06 16:22

村主 0:02 10:10 13:10 16:16 安濃総合支所 0:02 10:08 13:08 16:24

岡南 0:01 10:11 13:11 16:17 村主 0:02 10:10 13:10 16:26

浄土寺 0:01 10:12 13:12 16:18 岡南 0:01 10:11 13:11 16:27

● 曽根橋 0:01 10:13 13:13 16:19 浄土寺 0:01 10:12 13:12 16:28

曽根 0:01 10:14 13:14 16:20 ● 曽根橋 0:01 10:13 13:13 16:29

鹿毛 0:03 10:17 13:17 16:23 曽根 0:01 10:14 13:14 16:30

佐倉団地公民館前 0:01 10:18 13:18 16:24 鹿毛 0:03 10:17 13:17 16:33

清水ヶ丘団地前 0:01 10:19 13:19 16:25 佐倉団地公民館前 0:01 10:18 13:18 16:34

清水ヶ丘団地 0:01 10:20 13:20 16:26 清水ヶ丘団地前 0:01 10:19 13:19 16:35

清水ヶ丘団地 0:01 10:20 13:20 16:36

（乗り継ぎ交通機関）   ●三重交通

火・木・金曜日バス停留所名 バス停留所名火・木・金曜日

変更後変更前

【
資
料
４
－
２
】



波瀬線

榊原線

（下村系統）

榊原線

（稲葉系統）

長野線

穴倉線

高野団地線

八知山

海泉寺

戸木口

新地北

諸戸山

須ヶ瀬

木造
高橋

桃園駅前

東町

明神

庄田

一色

大鳥

下村

別所

中ノ山北

風早団地

牧クラブ

久居団地 小野辺南

イオンタウン津城山
桜が丘集会所

こべき保育園

市営桃里団地

緑が丘町公園

下稲葉集会所

一之坂集会所

榊原市民館

安子公会所

やまびこハウス

榊原出張所

榊原病院前

美里ホームランド

上稲葉
稲葉公民館

北出公会所

下村教育集会所

七栗記念病院前

中村公会所 栗葉出張所

市営森団地

善応寺団地

羽野集会所

もくもくハウス

戸木公民館

久居アルスプラザ南

久居老人福祉センター

休日応急診療所前

久居総合支所前
（久居駅西口）

久居インターガーデン

三重中央医療センター

津南警察署前

藤ヶ丘団地

相川町集会所

市営野村団地

野村第二団地

久居駅東口

新家野菜出荷場

木造７区集会所

スギ薬局久居元町店前

笠取の里前

片田団地

片田新町三丁目

片田新町二丁目

イオンモール津南

池田集会所

雲出市民館

円福寺前

久居東中学校

小森山

中山
小森南

高茶屋

警察学校前

里の上

東出南公園

榊原口

神湯館前

美里総合支所

榊原車庫前

寺野

落合橋

白雲荘前

榊原温泉口駅

中川原

一志ささべクリニック

川合高岡駅

一志総合支所

マックスバリュ一志店

ぎゅーとら一志店

とことめの里一志

関口整形外科

一志病院へ

平木へ

Ｆ温泉病院

いなば園前

大谷池

凡　例

民間バス路線

自主運行(廃止代替)バス路線

久居北・片田・高茶屋ルート

久居南・雲出ルート

バス停

久居西循環ルート

長野・榊原ルート

八対野・大三ルート

一志西循環ルート

津市コミュニティバス（南部地域） 【資料４-３】


